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Abstrakt

Cílem diplomové práce je zpracovat návrh cenové strategie při uvedení inovativního

produktu na trh. Návrh se zaměřuje na volbu nejvhodnější koncové ceny produktu

s cílem maximalizovat podíl na trhu. Pro tyto návrhy byla aplikovaná cenová analýza

Conjoint a cenová analýza Van Westendorp. Součástí diplomové práce byl marketin-

gový výzkum určený pro 25 kardiochirurgů a intervenčních kardiologů s cílem získat

data pro stanovení preferenční ceny. Dále byla hodnocena znalost ceny produktů na

trhu, vnímaná přidaná hodnota produktu a revenue index.
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Abstract

The aim of this thesis is to elaborate a price strategy proposal when launching an in-

novative product on the market. The proposal focuses on choosing the most appropri-

ate end price for the product to maximize market share. Conjoint price analysis and

Van Westendorp price analysis were applied to these proposals. The diploma thesis

included marketing research designed for 25 cardiac surgeons and interventional car-

diologists to obtain data for preferential prices. Furthermore, the price of products on

the market, the added value of the product and the revenue index were evaluated.
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Úvod

Určování ceny se řadí k nejobtížnějším marketingovým rozhodnutím. Ceny patří mezi

nejdůležitější faktory, přestože nejsou jedinými. Měly by odrážet hodnotu toho, jaký

přínos produkt přináší. Nastavit správné ceny není jednoduché, protože se jedná o nej-

citlivější prvek marketingového mixu. Nesprávně zvolená cena může mít nevratné ná-

sledky pro fungování některých společností. Na druhou stranu, domnívat se, že cena je

výlučně jediným faktorem určující rozhodnutí zákazníka je neúplné. Může se zdát, že

cena představuje jednoduchý a rychlý způsob, jak rychle přilákat zákazníky, ale z dlou-

hodobého hlediska se nejedná o efektivní opatření. Zbytečné snižování může vest ke

ztrátě zisku a ke škodlivých cenovým válkám. Na rozhodování o cenách působí řada

vnějších i vnitřních faktorů, od interních nákladů až po vládní legislativu. Historicky byly

ceny stanovovány vyjednáváním mezi kupujícím a prodávajícím. Smlouváním došli

k přijatelné ceně. Jednotliví kupující platili rozdílné ceny za stejné zboží v závislosti na

svých potřebách a vyjednávacích schopnostech. Na této diplomové práci se spolupra-

covalo s mezinárodní společností v oblasti náhrad srdečních chlopní a produktů pro

regeneraci tkání a pokročilého monitorování hemodynamiky, které pomohly léčit více

než 2 miliony pacientů na celém světě. Produkty této společnosti jsou vysoce inova-

tivní a dokáží nahradit zastaralé invazivní umisťování srdečních náhrad přes přední

část hrudníků. Strategie této společnosti je zejména v dodání vysoce kvalitního pro-

duktu s prémiovou cenou. Společnost je pro tuto práci anonymizována a data jsou za-

slepena. V současné době společnost na trhu nabízí stávající produkt Ultra Core, na trh

by ráda uvedla nový inovovaný produkt Intense Aura. Cílem této diplomové práce je

navrhnout takovou cenovou strategii, která by maximalizovaná podíl společnosti na

trhu. Zajistila konkurenční výhodu a zároveň byla natolik přesná pro tento produkt ve

velmi specializovaném odvětví. Na základě prostudování zahraniční i domácí literatury

se tato práce zaměřuje v teoretické části zejména na popis produktu jako takového,

kde se uvádí především inovace těchto produktů jako nástroj pro získání konkurenční

výhody. Dále jsou uvedené strategie vývoje nových produktů a s ní spojeném životním

cyklu produktu. Samozřejmostí je uvedení metod stanovení ceny a cenových strategií

a popisu charakteristik B2B trhu. V této části je dále vysvětlen teoretický popis správně

provedeného marketingového výzkumu, který nám v praktické části sloužil pro sběr

cenných dat pro tuto diplomovou práci. V praktické části je na začátku krátce popsaná

historie společnosti a její finanční zdraví. Nezbytnou částí je popis používané techno-

logie TAVI na jejímž principu stojí fungování produktů společnosti. Dále je k dispozici

krátký přehled produktových řad a konkurenční srovnání. Součástí praktické části byl

marketingový výzkum pro 25 respondentů, kteří odpovídali na vypracované otázky. Re-

spondenti byli především kardiochirurgové a intervenční kardiologové z předem vy-

braných center. Byly stanoveny kritéria výběru, aby se získali co nejpřesnější a nejrele-

vantnější data. Respondenti byli rozděleni do tří skupin. Toto rozdělení pomohlo zjistit

důležité vztahy a rozdíly, které byly mezi respondenty a jejich odpověďmi. Respon-

denti byli rozdělení do skupiny “Častí uživatelé”, “Občasní uživatelé”, “Neuživatelé”.
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Kritéria stanovující jejich rozdělení jsme taktéž následně definovali. Mezi klíčové me-

tody určující cenu byla zařazena metoda Conjoint. Tato statistická metoda pomohla

zejména při analýze preferencí zákazníka. Hlavním cílem Conjoint analýzy je pochopit,

jakou váhu dávají spotřebitelé jednotlivým atributům produktů a služeb při jejich vý-

běru. Atributy mohou být například velikost, tvar, barva nebo cena produktu či služby.

Pro účely této práce byla vybrána Conjoint analýza založená na výběru. Při konzultaci

se zkoumanou společností bylo zjištěno, že by ráda uvedla na trh inovovaný produkt

s koncovou cenou o 30 % více než je jejich stávající produkt. Tuto strategii pojmeno-

vávají jako "Base Case". Cena stávajícího produktu je vždy stejná. Jedním z cílů této

práce je určit, zda je tato předběžná strategie skutečně ta nejvhodnější. Pomocí Con-

joint analýzy založené na výběru jsme si nastavili pět cenových hladin, které jsme ná-

sledně zkoumali. Analýza je rozdělena do čtyř částí. V první části se zkoumalo, kolik by

činil roční odběr produktu při konkrétních cenových hladinách. Ve druhé části se hod-

notí procentuální příjem daného produktu při různých koncových cenách. Ve třetí částí

se porovnává podíl inovačního produktu s dalšími produkty celého TAVI portfolia. Ve

čtvrté části se analyzuje příjem jak stávajícího produktu, tak nového produktu. Mezi

další klíčové metody patří metoda cenové citlivosti nebo-li také Van Westendorp ana-

lýza. Tato technika má za cíl optimalizaci cenové politiky. Výsledem je pak optimální

cenový bod nebo optimální cenové rozpětí. Respondenti mají k dispozici cenovou

stupnici s různými úrovněmi cen daného produktu, které zařazuje do skupin. Mezi

zkoumané skupiny patří cena, kdy připadá respondentům, že produkt nabízí vysokou

hodnotu při přiměřené ceně. Cena, kdy jim připadá produkt drahý, ale stále by zvažo-

vali její nákup. Cena, kdy jim připadá produkt tak drahý, že by si jej v žádném případě

nekoupili. Na základě výpovědí získáme tři křivky kumulativní četností a několik refe-

renčních bodů. V další části byl vypočítán tzv. Revenue index. Jedná se o ukazatel, který

nám ukazuje výši příjmu při různých koncových cenách produktu. Nejprve se práce za-

měřuje na výši příjmu z nového produktu. V další části se zaměřuje na výši obratu z

obou produktů dané společnosti. Na základě zvolených scénářů se zjišťuje procentu-

ální rozložení odběru produktu společnosti zákazníky a souvislost celkového podílu na

trhu společnosti. V předposlední části bylo zkoumáno povědomí o ceně. Tato část

zkoumala znalost respondentů koncových cen dostupných produktů na trhu. Druhá

část hodnotila přidanou hodnotu produktů vzhledem k jejich koncové ceně. V poslední

části byla zjišťovaná přidaná hodnota vzhledem ke koncové ceně.
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1 SPECIFIKA PRO B2B TRHY

To, co v dnešní době nazýváme “business-to-business” (B2B) bývalo nazýváno in-

dustriálním marketingem, který byl primárně zaměřen na výměnu spotřebního zboží

jiným podnikům např. strojní komponenty, kancelářské potřeby. Také mohlo jít o trans-

akci zboží, které bylo prodáváno za účelem dalšího použití k výrobě spotřebních pro-

duktů, jako např. různá ložiska, pryskyřice, polymery atd. (Webster, 1978, s. 138) V ná-

sledujících se letech se začal všeobecně používat termín B2B marketing Jeho

význam se musí rozšířit tak, aby zahrnoval činnost vzájemného budování vztahů

a hodnot (obsahující produkty a služby) mezi organizacemi (společnostmi i vládních

složek a organizací, neziskových organizací apod.) a jedinci, kteří se na tomto budování


[…]


by byl v případě koncové ceny o 30 % pouze 0,6 %. Až při koncové ceně vyšší o 5 % než

je stávající cena Ultra Core by se zvýšil odběr na 3,7 %. Avšak největší odběr by nastal,

pokud by nový produkt měl srovnatelnou cenu jako je stávající produkt Ultra Core až

7,4 %. V sub analýze bylo zajímavé sledovat, že respondenti, kteří neodebírali téměř

žádné produkty od společnosti se zcela vymykali trendu a při snížení ceny na úroveň

stávajícího produktu by se jejich odběr zvýšil nejvýše na 2,1 %.

V další části lze vidět ukazatel, který nám předpovídá výši příjmu při různých konco-

vých cenách produktu tzv. revenue index. Ukazuje se, že při snížení ceny nového pro-

duktu je procentuální hodnota z příjmů několika násobně vyšší než ta předchozí. Po-

kud by došlo ke snížení ceny Intense Aury o 20 % obrat by se zvýšil o 93,4 %. Při stejné

ceně jako je stávající produkt Ultra Core by se příjem zvýšil až o 1011 %.

V rámci analýzy bylo stanoveno pět scénářů. Na základě zvolených scénářů se zjišťuje

procentuální rozložení odběru produktu společnosti zákazníky a souvislost celkového

podílu na trhu společnosti. Po analýze je zjištěno, že při snížení ceny produktu Intense

Aura na stejnou cenu jako je stávající produkt Ultra Core by došlo k výraznému zvýšení

odběru Intense Aury. Odběr by se zvýšil o 14,2 % a odběru produktu Ultra Core by se

snížil na 85,8 %. Avšak celkový podíl na trhu firmy by se zvýšil z původních plánovaných

46,7 % na 51,8 %. Z dlouhodobého hlediska by se tedy snížení ceny nového produktu

a následně snížený odběr stávajícího produktu projevil pozitivně ve zvýšeném podílu

na trhu společnosti.

V poslední části se také zkoumalo povědomí o ceně a vnímaná přidaná hodnota. Uká-

zalo se, že respondenti mají dobrou znalost koncových cen produktů koncovou cenu

současného produktu zkoumané společnosti Ultra Core s odchylkou do +/- 15 % určilo

správně 76 % respondent. Lze hodnotit pozitivně i informaci o tom, že nejpřesněji určili

stávající produkt Ultra Core oproti konkurenčním produktům. Respondenti hodnotili

pozitivně i přidanou hodnotu vzhledem ke koncové ceně. Celkem 32 % respondent

hodnotilo jako velmi dobrou.
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Bylo by vhodné zaměřit se na uvedené slabé stránky produktu hodnocené respon-

denty (např. obava z vysoké ceny, nedostatku klinických dat, tvar chlopně apod.) Za-

měřit se na marketingovou komunikaci, kde by společnost vyvrátila tyto pochybnosti

o produktu. Například vysokou cenu kompenzuje jednoduchost ovládání, a její přes-

nost což minimalizuje čas implantace a tím klesají náklady na chod operační místnosti.

Samozřejmostí je klást větší důraz na atributy, které se respondentům naopak velmi

líbily. Využít tyto výstupy k určení konkurenční výhody produktu a marketingové ko-

munikace směrem k zákazníkům. Pro návrh stanovení koncové ceny lze doporučit po-

hybovat se v rozmezí ceny stávajícího produktu o zhruba Ultra Core + 1 % až do zhruba

Ultra Core + 4 %. Co se týče předběžného firemního plánu stanovit cenu nového pro-

duktu o 30 % více než je stávající produkt, tak lze konstatovat, že tato strategie není

nejvhodnější. Při této strategii se ukazuje, že by byl předpokládaný podíl na trhu pouze

0,6 %. Naopak při snížení ceny nového produktu na úroveň stávajícího produktu by byl

podíl na trhu až 7,4 %. Zvýšil by se také obrat společnosti při stanovení stejné ceny

nového produktu jako je stávající produkt až o 1011 %. Pozitivně by reagoval i odběr

produktu, který by se při stejném scénáři zvýšil u nového produktu o 14,2 % a odběr

stávajícího produktu by se snížil na 85,8 %. Ale v konečném důsledku by se celkový

podíl na trhu zvýšil z původních 46,7 % na 51,8 %. Jednoznačným doporučením je za-

měřit se na neuživatele, kteří projevili velmi malou ochotu zrealizovat nákup a celkově

hodnotili produkt nepříliš pozitivně. Test cenové citlivosti ukazuje, že pravidelní odbě-

ratelé jsou více smíření s cenovou politikou společnosti, jejich ochota přijmout vyšší

cenu byla větší než u jiných skupin.

Vzhledem k tomu, že marketingová strategie společnosti klade důraz na zachování

prémiové ceny, to ji nutí nasazovat mírně nadprůměrné ceny a o to více je důležité

zaměřit se na další analýzu přidané hodnoty produktu a nabídnout detailní výpočet

kalkulace, kolik lze ušetřit díky výborným klinickým výsledkům a inovativním vlastnos-

tem daného produktu. Dalším tématem pro analýzu je zjistit, zda by pojišťovna schvá-

lila, tak vysokou úhradovou cenu, jakým byl předběžný záměr společnosti. Prvním ro-

kem lze očekávat menší odběr produktu než v následující letech. To lze vysvětlit silnou

existující konkurencí a také velmi dobrým postavením stávajícího produktu. Tento

efekt je běžný v prvních letech zavádění produktu vycházející z modelu životního cyklu

produktu.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Mandukhai Hejkalová

V Praze dne: 09. 05. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis