## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Návrh cenové strategie při uvedení inovace na trh</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Mandukhai Hejkalová (437452)</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Petra Jílková, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
Autorka závěrečné práce předkládá k obhajobě práci věnovanou problematice návrhu cenové strategie při uvedení inovativního produktu na trh. Zadání závěrečné práce je z pohledu teoretické i praktické části náročnější. Pro jeho řešení bylo nezbytné čerpat z literárních zdrojů, včetně odborných studií na dané téma zpracovaných.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Diplomová práce má solidní teoretický základ. Diplomová práce zprostředkovává komplexní pohled na dané téma, které lze považovat za velmi aktuální. Předložená závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle práce na dostatečné úrovni. Závěrečnou práci považují za celkově zdařilou.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
Autorka plnila harmonogram konzultací, chodila na ně připravena s průběžně zpracovanými texty. Autorka přistupovala ke zpracování zadané problematiky samostatně a odpovědně. Lze jí pochválit za systematickou práci, která se v konečném výsledku projevila.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
Práce má logickou stavbu. Autorka práci rozčlenila na teoretickou a aplikační část. V teoretické části vymezila vhodné definice a postupy, které se týkají dané problematiky. V praktické části autorka provedla návrh cenové strategie, který se zaměřuje na volbu nejvhodnější koncové ceny produktu s cílem maximalizovat podíl na trhu. Pro tyto návrhy byla aplikovaná cenová analýza Conjoint a cenová analýza Van Westendorp. Součástí diplomové práce byl marketingový výzkum určený pro 25 kardiologů a intervenčních kardiologů s cílem získat data pro stanovení preferenční ceny. Dále byla hodnocena znalost ceny produktů na trhu, vnímaná přidaná hodnota produktu a revenue index.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
Formální úroveň práce je v souladu s požadavky na diplomovou práci. Rozsah práce je odpovídající. Jazyková úroveň práce je standardní.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
Autorka si vybrala adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázala svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k záměrům předložené práce. Autorka využila vhodné informačních zdroje včetně odborných studií. Autorku lze pochválit za citační korektnost v rámci teoretické části práce. Závěrečná práce byla kontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz. Veškeré přímé citace autorka řádně citovala.

**Další komentáře a hodnocení**

Závěrečná práce má solidní teoretický základ obohacený praktickým přesahem a je velmi dobrým zdrojem informací pro sledovanou oblast.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

Autorka předložené práce splnila vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

V rámci analýzy obratu společnosti bylo stanoveno pět scénářů. Na základě zvolených scénářů zjišťujete procentuální rozložení odběru produktu společnosti zákazníky a souvislost celkového podílu na trhu společnosti.

1/ okomentujte výstupy z analýz v kontextu Vámi stanovených hypotéz

2/ vysvětlete výstup: „z dlouhodobého hlediska by se snížení ceny nového produktu a následně snížený odběr stávajícího produktu projevil pozitivně ve zvýšeném podílu na trhu společnosti“.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.6.2019

Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph.D.